关于宁远县九嶷山舜帝陵景区、宁远县紫霞岩、宁远县玉琯岩旅游门票及景区观光车
[bookmark: _GoBack]票价价格听证方案

依据宁远县发改局、湖南九嶷山控股集团有限公司的请示，为提高政府价格决策的民主性、科学性和透明度，根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格听证办法》(2018年21号令）、《关于印发〈湖南省政府制定价格听证办法实施细则〉的通知》（湘发改价调〔2019〕847号）、《湖南省景区门票及相关服务价格管理办法》（湘发改价费规〔2024〕165号）、《湖南省景区门票定价成本监审办法的通知》（湘发改成调规〔2022〕279号）等有关规定，召开宁远县九嶷山舜帝陵景区、宁远县紫霞岩、宁远县玉琯岩旅游门票及景区观光车票价价格听证会，现将听证方案提交本次听证会讨论，请各位与会代表充分发表意见。
一、宁远县九嶷山舜帝陵景区、宁远县紫霞岩、宁远县玉琯岩的基本情况
宁远县九嶷山景区舜帝陵、紫霞岩、玉琯岩属于九嶷山景区的核心景点，也是宁远县全域旅游的核心旅游景点。其中，宁远县九嶷山舜帝陵景区为国家AAAA级旅游景区、全国重点文物保护单位。近年来，九嶷山景区正在争创AAAAA级旅游景区，新购置五台新能源旅游观光车用于游客游览观光。景区观光车线路起点为游客中心，至舜帝陵广场单程1.5公里，往返3公里。
目前，宁远县九嶷山舜帝陵景区、宁远县紫霞岩旅游门票价格文件已于2023年11月30日到期，宁远县玉琯岩旅游门票价格也早已到期，需要重新发文。九嶷山景区新增游览观光车项目需制定观光车票价试行价格。因此特召开此次价格听证会听取社会各界意见，以明确景区门票价格及游览观光车票价试行价格标准。
二、本次调价的政策依据
1.《湖南省景区门票及相关服务价格管理办法》（湘发改价费规〔2024〕165号）第七条第二款“市级价格主管部门负责贯彻落实上级有关景区门票价格的政策，审批辖区内利用公共资源建设的国家4A级、3A级、市辖区内的国家3A级以下的景区门票价格及景区内交通运输服务价格，以及国家5A级景区内单独销售的交通运输服务价格”。
2.《湖南省景区门票及相关服务价格管理办法》（湘发改价费规〔2024〕165号）第十条“制定或调整政府指导价景区门票及交通运输服务价格，应当严格按照《政府制定价格行为规则》等规定，履行价格调查、成本监审或成本调查、听取社会意见、合法性审查、集体审议、作出价格决定并及时向社会公告等程序”。
三、宁远县九嶷山舜帝陵景区、宁远县紫霞岩、宁远县玉琯岩旅游门票价格拟定价方案及优惠政策
（一）舜帝陵景区门票价格
依据永州市发展和改革委员会《关于九嶷山景区舜帝陵、紫霞岩、舜帝庙考古遗址（玉琯岩）景点门票定价成本的监审报告》（永价成审〔2025〕01号），报告明确：“2022-2024年舜帝陵景区门票单位定价成本分别为95.18元/人▪次、58.63元/人▪次、57.41元/人▪次”。为此，拟定如下定价方案：宁远县九嶷山舜帝陵景区门票价格为不超过60元/人▪次。
（二）紫霞岩门票价格
依据永州市发展和改革委员会《关于九嶷山景区舜帝陵、紫霞岩、舜帝庙考古遗址（玉琯岩）景点门票定价成本的监审报告》（永价成审〔2025〕01号），报告明确：“2022-2024年紫霞岩门票单位定价成本分别为84.76元/人▪次、59.88元/人▪次、58.22元/人▪次”。为此，拟定如下定价方案：宁远县紫霞岩旅游门票价格为不超过60元/人▪次。
（三）玉琯岩门票价格
依据永州市发展和改革委员会《关于九嶷山景区舜帝陵、紫霞岩、舜帝庙考古遗址（玉琯岩）景点门票定价成本的监审报告》（永价成审〔2025〕01号），报告明确：“2022-2024年玉琯岩门票单位定价成本分别为49.43元/人▪次、35.06元/人▪次、27.54元/人▪次”。为此，拟定如下定价方案：宁远县玉琯岩旅游门票价格为不超过30元/人▪次。
（三）九嶷山景区游览观光车票价
依据永州市发展和改革委员会《关于九嶷山景区游览观光车运营成本的测算报告》（永价成审〔2025〕02号），报告明确：“2024年舜帝陵景区门票单位往返运行成本为10.47元/人▪次”。为此，拟定如下定价方案：九嶷山景区游览观光车票价试行价格单程为不超过5元/人▪次，往返不超过10元/人▪次。
（四）门票及游览观光车价格优惠政策
1.景区对14周岁（不含14周岁）以下的儿童、65周岁（含65周岁）以上老年人、残疾人、现役军人、现役军人家属、“三属”（烈士、因公牺牲军人、病故军人的遗属）、残疾军人、军队离退休干部凭有效证件实行门票免票优惠，鼓励对退役军人凭有效证件实行票价减免优惠；对14周岁（含14周岁）～18周岁（不含18周岁）未成年人、60周岁（含60周岁）～65周岁（不含65周岁）的老年人、全日制大学本科及以下学历在校学生凭有效证件实行门票半票优惠。
2.游览观光车票价价格对以上所列的门票优惠对象实行半价优惠，对14周岁以下的儿童免票。鼓励对退役军人凭有效证件实行票价减免优惠。
3.被列为爱国主义教育基地的收费景区或景区内含有爱国主义教育基地的对未成年人凭有效证件实行门票免票优惠。
3.鼓励景区结合自身特点扩大门票价格优惠范围。景区自行开展的优惠或促销活动，应当向我委报备，并向社会公布。
4.法律法规对门票价格优惠政策另有规定的，从其规定。

永州市发展和改革委员会
2025年9月1日